
P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Arena Francesco Rosario.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare,

dichiara aperta la seduta

SINDACO

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

DE MARIA Cosima

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

ASSESSORE P

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:32, presso questa Sede Municipale,
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del
giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Papa Santo in qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Assessori:

PAPA Santo

Il Responsabile del Servizio interessato
               F.to Dott.ssa Maristella VILLANOVA

MARZANO Fausto ASSESSORE

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

P

MARUCCIA Giuseppina

Il Responsabile del Servizi Finanziari
F.to Dott.ssa Maristella VILLANOVA

ASSESSORE

CORDELLA Cosimo ASSESSORE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  59   Del  30-03-2018

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO

PROVINCIA DI LECCE

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2018.



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che :
Con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la
possibilità per i comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “i
comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire,
con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano
nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità
in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando che “il
relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei
relativi servizi pubblici locali”;

Con delibera n. 9 del 22.05.2014 il Consiglio Comunale ha istituito l’imposta di
soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive
ubicate nel territorio del Comune per il periodo 1  luglio – 31 agosto  ed approvato il
Regolamento attuativo;

Con delibera n. 15 del 30.03.2018, resa immediatamente esecutiva,  il Consiglio
Comunale ha approvato il nuovo Regolamento per l'imposta di soggiorno che prevede
un ampliamento del periodo oggetto della imposta stessa;

Preso atto che, così come stabilito all’art. 1 del detto Regolamento comunale, il
relativo gettito sarà destinato a finanziare interventi in materia di turismo, nonché
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni urbani, ambientali,
paesaggistici e culturali rilevanti per l’attrazione turistica e che pertanto tale entrata sarà
inserita nel bilancio pluriennale 2018- 2020 in corso di approvazione;

Dato atto che
ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.lgs n. 267/2000 e successive-
modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei
tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui
determinazione rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che le
dovrà approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di Previsione;
per gli esercizi successivi,  qualora detto provvedimento non venga adottato,-
rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006,
le misure di imposta applicate nel precedente esercizio;

Dato atto che la Legge di Bilancio 2018 - Legge 27.12.2017 n. 205, pubblicata
nella G.U. n. 302 del 29.12.2017, S.O. n. 62 - all'art. 1, comma 37, prevede anche per
l'anno 2018 il blocco del potere delle Regioni e degli Enti Locali di deliberare aumenti
dei tributi e delle addizionali ad essi attributi;
 Visto il D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito nella Legge 21.06.2017 n. 96, che
introduce alcune novità sull'Imposta di Soggiorno, e in particolare all'art. 4, comma 7,
dispone che l'Imposta di Soggiorno è esclusa dal novero dei tributi sottoposti al blocco
degli aumenti, introdotto dalla Legge di stabilità 2016 e confermato per il 2017 dalla
Legge 11.12.2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017). La nuova disposizione elimina il
blocco e consente di istituire per la prima volta l'Imposta di Soggiorno ovvero di
modificare le misure del tributo se già istituito;

Ritenuto pertanto approvare le nuove tariffe dell’imposta di soggiorno per il
Comune di Castrignano del Capo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Visto il prospetto riportato nel dispositivo in cui sono determinate le tariffe
dell'imposta di soggiorno;

Ritenuto opportuno, al fine di consentire la debita e tempestiva conoscenza del
presente provvedimento da parte degli operatori turistici, far decorrere per il solo anno
2018, l'applicazione dell'imposta a partire dal mese di giugno;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile riguardo al
presente provvedimento, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;
 

Visto lo Statuto comunale;
Visto l'art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Di approvare  le nuove tariffe dell’imposta di soggiorno per il Comune di1)
Castrignano del Capo che decorre   dal 1̂ Maggio al 30 Settembre, per ogni
pernottamento e per ogni persona, secondo quanto stabilito nel vigente
Regolamento Comunale, nelle seguenti misure:

Tipologia della strutturaClassificazione
Tariffe in € per persona e per pernottamento

Gennaio
Febbraio
Marzo Aprile
Ottobre
Novembre
Dicembre

Maggio
Giugno
 Settembre

(A notte per massimo

10 notti consecutive)

Luglio Agosto

(A notte per massimo

10 notti consecutive)

Alberghi  5 stelle
5 stelle Lusso

Esente 2,00 3,00

Alberghi
Residenze turistico
alberghiere,
Dimore storiche
Residenza d’epoca

Alberghi centro benessere

4 stelle
Esente 1,00 2,00

3 stelle
Esente 1,00 2,00

2 stelle Esente 1,00 2,00

B & B,
Case e appartamenti per

vacanza,
alberghi diffusi, agriturismi

Esente 1,00 2,00

Affittacamere, case per
ferie, ostelli,

Esente 1,00 2,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Aree attrezzate per la sosta
camper, Campeggi

Esente 0,50 1,00

2)  Dare atto che per il solo anno 2018 l'imposta di soggiorno dovrà essere applicata
dal mese di giugno e sino al 30 settembre al fine di consentire la debita e
tempestiva conoscenza del presente provvedimento da parte degli operatori turistici;

3)  Nominare ai sensi dell'art. 17 del nuovo Regolamento dell'imposta di soggiorno il
Funzionario  Responsabile dell’Imposta, nella persona della dott.ssa Maristella
Villanova, che è il soggetto che
provvede all’organizzazione delle attività connesse alla gestione e riscossione del
tributo e predispone e adotta i conseguenti atti.

  4)  Di dichiarare immediatamente eseguibile  il presente provvedimento ai sensi e per
gli effetti dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO



Sottoscritto come per legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to PAPA Santo F.to Dott. Arena Francesco Rosario

Registrata al n.

____________

Il Messo Comunale

____________

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune  il
17-04-18 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Castrignano del Capo,    17-04-18        Il Segretario Generale
                                                                        F.to Dott. Arena Francesco Rosario

Per copia conforme all’originale

Castrignano del Capo 17-04-18

Il Segretario Generale
Dott. Arena Francesco Rosario

Il sottoscritto Segretario Generale,
ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  17-04-18
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
dell’art. 134 del D. Lgs n. 267/2000;
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 D. Lgs. N.
267/2000)

Castrignano del Capo, 17-04-18 Il Segretario Generale
                F.to Dott. Arena Francesco Rosario

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 30-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO


